omni servitute regali et vicinali, et declaravit ipsos et unumquemque eorum et descendentes ex eis et 

ipsorum altero fore et esse inffanciones hermunes et debere gaudere privilegio inffancionatus, secun

dum quod quilibet inffancio hermunius dicti regni gaudere potest et debet. 

Quod est actum anno, die et loco preffixis, presentibus testibus ad predictam, venerabilibus et dis

cretis Petra d'Arcos, notarius cive civitatum Cesarauguste et Ferdinando Petri de Tirasona, scutiffero, 

eiusdem civitatis habitatore. 

[f. 1 r]46 Como en las Cortes generales se devan fueros e otras buenas ordenaciones fazer et los greu

ges que seran feytos por el senyor rey e sus oficiales se devan remediar e a buen estado et devido redu

zir, por aquesto la Cort general del regno d'Aragon plegada en el lugar de Casp por mandamiento del 

senyor rey, humilment supplica que por culto de justicia et buen esta miento del regno d' Aragon et de 

la cosa publica quiera el dita senyor rey las subseguientes ordenaciones et fueros fazer e los greuges 

infrascriptos remediar et a estado devido, segund los fueros, usos et libertades del dita regno, reduzir. 

[I]. Primerament, como segund fuero et uso del regno, vozes de appellido e interrogaciones no hayan 

lugar sino en crimen flagrant e el tiempo de la flagrancia no sia determinado por fuero, que sia merce 

del senyor rey declarar que la dita flagrancia se entienda tan solament por tiempo de XX dias depues 

qu'el dita crimen sera feyto. Et que el judge, ante ell qual sera fecho el dita apellido, sea tenido de pro

vedir luego aquello al mas luengo dentro spacio de die<; dias depues qu'el dita appellido en escripto 

ant'el dita jutge sera offrecido. 

Plaze al senyor rey. 

11. ltem como muytas vegadas por algunos querientes calumpnias et otros maliciosament dampnifi

car se propongan et metan vozes de appellidos, et por la dita razon algunos son injuriados et dampni

ficados por presones de sus personas et en otra manera, que tales como aquellos tales vozes de apelli

dos fazientes sean condepnados en los danyos et missiones doblados, los quales aquell contra qui tal 

voz ficta de appellido sera puesta, havra feyto et sustenido, la qual condempnacio faga el jutge si eones

cera el dita apellido seer feyto calupniosament et assi sea tenido declararlo por su sentencia. 

Plaze al senyor rey. [f. 1 v] 

111. ltem como muytos et diversos apellidos se fagan contra universidades et officiales de aquellas por

delictos que se diran seyer feytos por las ditas universidades et oficiales et singulares de aquellas et por